

# IL PROGRAMMA

8.55-9.00

Registrazione

## PRIMO MODULO | 9.00- 13.00

Abilità per favorire l'acquisizione funzionale del gesto visuo-grafo-motorio.

Valutazione della qualità e velocità del gesto visuo-grafo-motorio in rapporto alle dominanze visive e motorie.

Test Visual-Motor Integration (VMI) semplificato occhi aperti/chiusi.

Test per la valutazione delle dominanze visive e motorie.

Adattamenti e scompensi indotti da scelte educative e didattiche.

Analisi e classificazioni di come le impugnature non funzionali possano essere causa di scompensi visuo-posturali.

Impugnatura funzionale della matita-penna per destrimani e mancini.

Strategie adottate dai mancini.

Protocollo di esercizi e strategie per educare o recuperare la pressione funzionale dello strumento grafico.

Scelta e corretto utilizzo dei facilitatori a impronta ergonomica.

Abilità visuo-grafo-motorie, visuo-percettive e visuo-spaziali da insegnare con l'aiuto di quaderni a misura di bambino.

Esercizi di grafismo.

Strumenti grafici e attività per acquisire l'ortografia del segno nella scuola dell'infanzia.

L'importanza della scrittura per l'acquisizione percezione e la definizione delle abilità visive che influiscono sulla letto-scrittura.

Analisi e possibili soluzioni per il potenziamento delle abilità Visuo-Percettive, Visuo-Spaziali e d'integrazione Visuo-Motoria.

La scelta dello strumento scrittorio rispetto alle tappe didattiche.

## PAUSA PRANZO | 13.00 - 14.00

## SECONDO MODULO | 14.00- 19.00

Origini del Metodo Visuo-Grafo-motorio e suddivisione delle difficoltà e dei deficit della scrittura.

Differenziazione dei formati dello stampatello maiuscolo per favorire una corretta disposizione spaziale: Big, Free, Slim e Little.

I QR: uno strumento per la Didattica A Distanza (DAD) o per la Didattica Digitale Integrata (DDI).

Le tappe del corsivo con il Metodo Visuo-Gestuale con il supporto della rigatura universale RQ.

Suddivisione per gruppi e significato delle lettere in corsivo minuscolo partendo da punti precisi con l'aiuto dell'uomo vitruviano e/o le ore dell'orologio analogico.

Ricerca del ritmo della scrittura utilizzando il metodo delle pause, maturando un engramma ad occhi aperti e a occhi chiusi.

Come velocizzare la scrittura utilizzando i percorsi scivolati, un metronomo e stimolando il processo di miniaturizzazione.

Come scrivere in modo artistico con il supporto di strumenti grafici as Alta Qualità Calligrafica.

L'ambiente: regole e consigli per favorire una corretta visione ed una veloce acquisizione funzionale.

Chiusura dei lavori.

FORMATO EUROPEO  
PER IL CURRICULUM  
VITAE



**INFORMAZIONI  
PERSONALI**

Nome Giorgio Bollani  
Indirizzo Via Leonardo Da Vinci n.3 – 20090 Cesano Boscone (MI)  
Telefono 345-8323121  
E-mail bollanigiorgio@gmail.it  
Nazionalità Italiana  
Data di nascita 05/02/1959

**ISTRUZIONE  
FORMAZIONE**

Date Agosto 1978  
Nome e tipo di istituto o  
formazione Liceo Scientifico “Luigi Cremona”  
Qualifica conseguita Maturità Scientifica 52/sessantesimi

Date Giugno 1981  
Nome e tipo di istituto o  
formazione Civico Centro Professionale di Via Noale - Milano  
Qualifica conseguita Ottico

Date Ottobre 1986  
Nome e tipo di istituto o  
formazione Istituto Superiore di Scienze Optometriche - ACOFIS  
Qualifica conseguita Optometrista

Date Aprile 1996/Marzo 1997 – 208 ore  
Nome e tipo di istituto o  
formazione Optometric Extension Program – Albo degli Optometristi  
Corso Europeo di Specializzazione – Educazione e Allenamento  
dell'Efficienza Visiva  
Qualifica conseguita Specializzazione in Visual Training

Date Giugno/Luglio 2021  
Nome e tipo di istituto o  
formazione Università degli studi di Milano Bicocca  
Percorso formativo dedicato alla miopia  
Qualifica conseguita Myexpert – Master Fit

## ESPERIENZE LAVORATIVE

Date	Giugno 1981 – Luglio 2004
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Ottica Mario Bollani – V.le Teodorico, 19/2 - Milano
Tipo di azienda o settore	Commercio
Tipo di impiego	Ottico Optometrista
Principali mansioni e responsabilità	Analisi Optometriche comportamentali e Applicazione Lenti a contatto
Date	Da Marzo 1998 a Marzo 2003
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Albo degli Optometristi di Federottica Associazione
Tipo di azienda o settore	Membro del coordinamento dell'AdO
Tipo di impiego	Responsabile per la realizzazione di progetti destinati alla diffusione optometrica sul territorio nazionale
Principali mansioni e responsabilità	Responsabile Nazionale del progetto Educazione alla Visione destinato alle scuole dell'infanzia e di primo grado Relatore del progetto Educazione alla Visione Responsabile per Federottica-AdO per il progetto del Centro Difesa Vista "Occhio agli Occhi" destinato alle scuola elementari
Date	Luglio 2004
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Ottica Bollani S.N.C. di Bollani Giorgio & C.
Tipo di azienda o settore	Commercio
Tipo di impiego	Ottico Optometrista
Principali mansioni e responsabilità	Titolare - Analisi Optometriche comportamentali e Applicazione Lenti a contatto
Date	2011 – 2013 - 2016 - 2017
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Associazione Calligrafica Italiana
Tipo di azienda o settore	Associazione
Tipo di impiego	Docente al corso "La calligrafia ritorna a scuola"
Principali mansioni e responsabilità	Relatore e Consulente
Date	2017 – 2019 - 2021
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Arigraf Milano
Tipo di azienda o settore	Associazionedi Ricerca Grafologica Italiana - Société Française de Graphologie di Parigi
Tipo di impiego	Docente
Principali mansioni e responsabilità	Relatore nel corso "Educazione del gesto grafico"

Date	Da 2017
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Grafiche Logos Via Gaio 4, Milano
Tipo di azienda o settore	Casa Editrice
Tipo di impiego	Consulente Scientifico e Certificatore Alta Qualità Visiva quaderni e block
Principali mansioni e responsabilità	Responsabile campagna nazionale per la diffusione della rigatura universale RQ by Giorgio Bollani
Date	Luglio 2018
Nome e indirizzo del datore di lavoro	FAES Argonne
Tipo di azienda o settore	Scuola privata
Tipo di impiego	Docente nel FAES Campus 2018
Principali mansioni e responsabilità	Relatore corso Docenti "Educazione del gesto grafico"
Date	Ottobre 2018
Nome e indirizzo del datore di lavoro	STAEDTLER ITALIA
Tipo di azienda o settore	Commercio
Tipo di impiego	Consulente
Principali mansioni e responsabilità	Relatore Testimonial durante la manifestazione DIDACTA a Firenze con "Educare i bambini ad una corretta impugnatura e al gesto visuo grafo motorio"
Date	Novembre 2018
Nome e indirizzo del Datore di lavoro	Associazione Forma Mentis APS Latina
Tipo di azienda o settore	Formatore Miur
Tipo di impiego	Docente corso a Latina
Principali mansioni e Responsabilità	Relatore corso "Educare al gesto visuo-grafo-motorio"
Date	2019 – 2020 – 2021 – 2022 - 2023
Nome e indirizzo del Datore di lavoro	CRC – Centro Ricerca e Cura disturbi del linguaggio e dell'apprendimento - Roma
Tipo di azienda o settore	Centro di rieducazione
Tipo di impiego	Docente corso
Principali mansioni e Responsabilità	Relatore corso "Educare al gesto visuo-grafo-motorio dai 5 ai 14 anni"

Date	Ottobre 2019
Nome e indirizzo del Datore di lavoro	Hattiva Lab Coop. Soc. Onlus – Udine
Tipo di azienda o settore	Centro di rieducazione
Tipo di impiego	Docente corso a Udine
Principali mansioni e Responsabilità	Relatore corso “Educare al gesto visuo-grafo-motorio”
Date	Ottobre 2019
Nome e indirizzo del datore di lavoro	STAEDTLER ITALIA
Tipo di azienda o settore	Commercio
Tipo di impiego	Consulente
Principali mansioni e responsabilità	Relatore Testimonial durante la manifestazione DIDACTA a Firenze con " L'importanza del corsivo nell'era digitale"
Date	Ottobre 2019
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Scuola Primaria F.Crispi Trento Via San Giovanni Bosco 8, 38122 Trento ·
Tipo di azienda o settore	Scuola elementare
Tipo di impiego	Docente
Principali mansioni e responsabilità	Relatore Corso Docenti “Educare al gesto Visuo Grafo Motorio dai 5 ai 14 anni”
Date	Maggio 2020
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Grafiche Logos
Tipo di azienda o settore	Commercio
Tipo di impiego	Docente
Principali mansioni e responsabilità	Relatore Corso On Line gratuito introduttivo alla rigatura universale RQ
Date	2020 - 2021 - 2022 - 2023
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Zahir S.R.L. Via Ferrante Imparato, 182 80146 Napoli
Tipo di azienda o settore	Ente di formazione ECM riconosciuto dal MIUR
Tipo di impiego	Docente
Principali mansioni e responsabilità	Relatore Corso in FAD sincrona “Educare al gesto Visuo Grafo Motorio dai 5 ai 14 anni”

Date	2021 - 2022 - 2023
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Associazione Cultura e Formazione Via S. Antonio Abate, 162/172 – 84018 Safati (SA)
Tipo di azienda o settore	Ente accreditato dal Ministero dell'Istruzione riconosciuto dal MIUR
Tipo di impiego	Docente
Principali mansioni e responsabilità	Relatore Corsi in FAD asincrona di 8h e di percorsi formativi di 25h dal titolo: "Educare al gesto Visuo Grafo Motorio dai 5 ai 14 anni, un nuovo percorso didattico in RQ per appassionare i "nativi digitali" alla scrittura 3.0"
Date	Dicembre 2021
Nome e indirizzo del datore di lavoro	C.d.A. dei Terapisti della Neuro Psicomotricità dell'Età Evolutiva di Frosinone Via Aldo Moro, 233 – 03100 Frosinone
Tipo di azienda o settore	Ordine delle Professioni Sanitarie e Tecniche di Frosinone
Tipo di impiego	Docente
Principali mansioni e responsabilità	Relatore dell'evento formativo in modalità webinar "Educare al gesto Visuo Grafo Motorio dai 5 ai 14 anni"
Date	Settembre 2022
Nome e indirizzo del datore di lavoro	AGI – Associazione Grafologica Italiana – Piemonte Via Vicoforte, 6 – 10139 Torino
Tipo di azienda o settore	Associazione
Tipo di impiego	Docente
Principali mansioni e responsabilità	Relatore dell'evento formativo in modalità webinar "Educare al gesto Visuo Grafo Motorio dai 5 ai 14 anni"

**RICONOSCIMENTI PROFESSIONALI**

2001  
Premio nazionale "Ferrante" come miglior Optometrista dell'anno 2000, per aver realizzato il progetto "Educazione alla Visione" destinato alla scuola d'infanzia ed al primo ciclo della scuola elementare e aver contribuito alla creazione del progetto complementare "Occhio agli Occhi" destinato al secondo ciclo della scuola elementare promosso negli anni scolastici 2000/01 e 2001/02 dalla Commissione Difesa Vista (C.D.V.).

2018  
Salvino d'Argento per 35 anni di professione

**ATTIVITA' SOCIAL**

Responsabile nazionale del sito [www.peav.org](http://www.peav.org)  
 Facebook Responsabile pagina "Quaderni RQ by Giorgio Bollani"  
 Responsabile gruppo "Il Mondo RQ: la rivoluzionaria rigatura universale"  
 You Tube Responsabile canale "Giorgio Bollani"  
[https://www.youtube.com/channel/UCr2fknWK\\_esEAQcDPpfrB0A](https://www.youtube.com/channel/UCr2fknWK_esEAQcDPpfrB0A)

Milano, 23/03/2023

 **Giorgio Bollani**  
 Firmato digitalmente da Giorgio Bollani, NP\_cx=Giorgio, Bollani, csi IT  
 Data: 2023.03.23 13:43:17 +0100

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

